1

ガバニングボード（第１０５回） 議事要旨

１．日 時 令和５年４月２０日（木）１０：００ ～ １０：１６

２．場 所 中央合同庁舎８号館 ６階 ６２３会議室

３．出席者

総合科学技術・イノベーション会議（ＣＳＴＩ）議員

    篠原議員（座長）、上山議員、梶原議員、波多野議員、藤井議員、

梶田議員

内閣府

松尾事務局長、奈須野統括官、覺道審議官、井上審議官、髙原審議官、武田参事官、

須藤プログラム統括、植木参事官

オブザーバー

内閣官房科学技術顧問 橋本和仁

４．議 題

   （１）ＰＤ会議の開催について

（２）ＳＩＰ第３期 サブＰＤの選定について（更新）

５．配布資料

資料１ ＰＤ会議及びその分科会の設置について（案）

資料２ ＰＤ会議 運営要領（案）

資料３ 令和５年度 ＳＩＰ第３期ＰＤ会議（第1回）議事次第（案）

資料４ ＳＩＰ第３期 円滑な推進に向けて（依頼事項）

資料５ ＳＩＰ第３期 サブＰＤの選定について（更新）

６．非公開理由

議題（１）～（２）について、非公表資料を用いた議論を含むため、非公開とした。

７．議 事

（１） ＰＤ会議の開催にあたり、「ＰＤ及びその分科会の設置」、「ＰＤ会議 運営要領」の

案について審議し、承認された。ＰＤ会議では、利益相反マネジメントや法令遵守など

本日説明のあった事項についてＰＤに周知をするよう、ガバニングボードから要請があ

った。

2

（２） ＳＩＰ第３期課題のうち、「豊かな⾷が提供される持続可能なフードチェーンの構築」、

「統合型ヘルスケアシステムの構築」、「スマート防災ネットワークの構築」、「スマー

トインフラマネジメントシステムの構築」、「⼈協調型ロボティクスの拡⼤に向けた基盤

技術・ルールの整備」、「先進的量子技術基盤の社会課題への応用促進」の各ＰＤから推

薦のあったサブプログラムディレクターの候補について審議し、サブプログラムディレク

ターとして選定することについて承認された。

以上